
25            Pag. 1/2
33334/21

SERVIZIO GESTIONE RISORSE
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

DETERMINA A CONTRARRE

IL VICE CAPO SERVIZIO

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95/2012 convertito, con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto per 
la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;
VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 
che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 
recante norme concernenti l’attività contrattuale;
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 23 maggio 2019 che ha definito il sistema 
delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;
VISTA la Convenzione MISE-IVASS dell’8 marzo 2018 finalizzata alla realizzazione di 
progetti a vantaggio dei consumatori di cui all’art. 148, comma 1, della legge 23 dicembre 
2000, n. 388, in particolare in materia di educazione assicurativa, finanziaria e 
previdenziale;
VISTA la richiesta da parte del Servizio Tutela del Consumatore di provvedere alla 
realizzazione di n. 3 video-pillole, con tipologia emotional-graphic e narrativa di genere 
storytelling, nell’ambito delle attività pianificate con la Convenzione suddetta;
TENUTO CONTO che in passato, in occasione della realizzazione di servizi analoghi era 
stato fissato un importo a base d’asta, pari a circa 5.000 euro oltre IVA per ciascun video,
che non ha consentito a tutti gli operatori invitati di presentare offerta;
CONSIDERATO che al fine di garantire un più elevato livello qualitativo ed una più ampia 
partecipazione alla procedura da parte degli operatori economici invitati, il costo per la 
realizzazione di n. 3 video-pillole può essere stimato in euro 30.000,00 oltre IVA
(10.000,00 euro oltre IVA a video pillola), e che tal importo può trovare copertura sul 
capitolo 20706 (Spese per Convenzioni MISE) del bilancio preventivo del corrente 
esercizio,

DETERMINA

 di dare avvio ad una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), del d. lgs. n. 50/2016, per l’acquisizione del servizio di realizzazione di n. 3 
video-pillole, con tipologia emotional-graphic e narrativa di genere storytelling, per un 
importo massimo di euro 30.000,00 oltre IVA;

 di procedere ad una preventiva consultazione dei seguenti sette operatori economici 
specializzati nella prestazione di detti servizi:
1. CLEVERAGE SRL C.F. 10458011003;
2. CENTOUNOPERCENTO SRL C.F. 09889901006;
3. ARSENALE 23 SRL C.F. 08607021006;



25                     Pag. 2/2
33334/21

4. XONEX BUSINESS SOLUTION SRL C.F. 08359911008;
5. HUB EDITORIALE SRL C.F. 09601420962;
6. THE RIGHT PERSON SRL C.F. 14330011009;
7. IMMAGINERIA SRL C.F. 10818501008;

 di valutare comparativamente le offerte ricevute sulla base del prezzo e dei seguenti 
criteri qualitativi:
 efficacia comunicativa;
 stile grafico;
 eleganza delle immagini e della loro capacità di attrarre interesse e fornire risposte 

emozionali efficacia comunicativa da parte di chi le osserva anche in termini di 
leggerezza e simpatia, qualità, affidabilità ecc.;

 aspetti qualitativi delle risorse professionali proposte;
 eventuali esperienze delle risorse proposte in progetti che prevedono lo sviluppo di 

video pillole/tutorial presso pubbliche amministrazioni;
 periodo di manutenzione evolutiva proposto per le singole iniziative e relative 

risorse messe a disposizione;
 di individuare, in relazione alla presente procedura di affidamento, quale Responsabile 

del procedimento il dott. Stefano Pallante e quale Direttore dell’esecuzione del contratto 
la dott.ssa Violetta De Luca.

Il Vice Capo Servizio
firma 1


		2021-05-03T17:30:46+0200
	ISABELLA BOZZANO
	ISABELLA BOZZANO
	I signed this document


		2021-05-04T10:58:36+0200
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




